

KẾ HOẠCH

Vận động hiến máu tình nguyện Quý II/ 2026 trên địa bàn phường Trăng Dài

Thực hiện Quyết định số 110/QĐ-BCĐ ngày 04/12/2025 của Ban chỉ đạo hiến máu tình nguyện tỉnh Đồng Nai về việc ban hành chỉ tiêu vận động, tiếp nhận hiến máu tình nguyện năm 2026.

Thực hiện Kế hoạch liên tịch số 01/KHLT-UBND-MTTQ ngày 23/3/2026 của UBND và UB.MTTQVN phường Trăng Dài về việc phối hợp, vận động hiến máu tình nguyện năm 2026, UBND phường xây dựng kế hoạch vận động hiến máu tình nguyện Quý II, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thông qua công tác tuyên truyền, vận động nhằm khơi dậy nhận thức trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, thanh niên, người lao động và các tầng lớp Nhân dân về mục đích “Hiến máu cứu người” là nghĩa cử cao đẹp, cũng như tinh thần trách nhiệm của mỗi người.

- Huy động sự tham gia hiến máu của đông đảo các lực lượng xã hội, đặc biệt là cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân trên địa bàn. Xây dựng phong trào hiến máu tình nguyện phát triển bền vững, sâu rộng, hiệu quả, trở thành nét đẹp văn hóa, nghĩa cử cao đẹp của mỗi người dân.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức hiến máu tình nguyện được triển khai đồng bộ có sự tham gia của cả hệ thống chính trị, sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền, các phòng, ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị, trường học ...; đảm bảo an toàn, ý nghĩa thiết thực.

- Tạo ra phong trào thi đua sôi nổi trong các cơ quan, đơn vị và các tầng lớp Nhân dân trong toàn phường về hoạt động hiến máu tình nguyện.

- Các hoạt động diễn ra đảm bảo hiệu quả, tạo hiệu ứng truyền thông mạnh mẽ, thu hút được sự quan tâm của mọi tầng lớp Nhân dân.

II. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN.

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức của cộng đồng về hiến máu tình nguyện và an toàn truyền máu. Đa dạng hình thức tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện. Tổ chức tuyên truyền qua các phương tiện thông tin như: tăng

cường đưa tin, bài trên trang thông tin điện tử của phường, hệ thống loa phát thanh của phường và các cụm loa ở khu phố; treo panô, băng rôn, áp phích, khẩu hiệu tuyên truyền trên các trục đường chính về phong trào hiến máu tình nguyện, với chủ đề “*Mỗi giọt máu cho đi, một cuộc đời ở lại*”.

- Đổi mới hình thức tiếp cận; tổ chức chương trình truyền thông, giáo dục sức khỏe, nâng cao nhận thức để mọi người dân mà đặc biệt là đoàn viên thanh niên, hội viên, cán bộ, đảng viên tham gia Hiến máu tình nguyện.

III. ĐỐI TƯỢNG, THÀNH PHẦN THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM HIẾN MÁU.

1. Đối tượng, thành phần.

- Cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn phường.

- Trường Đại học Công nghệ Đồng Nai: cử cán bộ, giáo viên, nhân viên, sinh viên của trường tham gia hiến máu tình nguyện

2. Thời gian, địa điểm, tiêu chuẩn người hiến máu

2.1. Cá nhân và đơn vị đăng ký hiến máu:

- Thời gian: **7 giờ 00-11 giờ 00, ngày 15/4/2026.**

- Địa điểm: **Trường Đại học Công Nghệ Đồng Nai.**

2.2. Tiêu chuẩn của người tham gia hiến máu:

- Người khỏe mạnh, tự nguyện hiến máu, đảm bảo: Độ tuổi từ 18-60 tuổi; cân nặng: Nữ từ 42 kg trở lên, nam từ 45 kg trở lên, huyết áp bình thường, không có tiền sử bệnh tật, không mắc các bệnh HIV, viêm gan B, viêm gan C và các bệnh lây truyền qua đường máu.

- Người trực tiếp hiến máu không dùng chất kích thích như rượu, bia..., có thể ăn sáng nhẹ (*tránh ăn thức ăn nhiều đạm*) hoặc uống sữa,...

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Phối hợp với các phòng, ban, ngành, đoàn thể chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, tuyên truyền vận động cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên đăng ký hiến máu tình nguyện; tổng hợp báo cáo kết quả theo quy định.

- Có trách nhiệm hướng dẫn tuyên truyền cổ động trực quan như: Treo pa nô, băng rôn, khẩu hiệu, tổ chức tuyên truyền lưu động về hiến máu tình nguyện.

- Đưa tin, bài tuyên truyền về hiến máu tình nguyện; xây dựng các phóng sự nêu gương điển hình các tập thể, cá nhân, gia đình có thành tích xuất sắc trong phong trào hiến máu tình nguyện; vận động cán bộ, viên chức trong đơn vị tham gia hiến máu tình nguyện.

- Lập danh sách người đăng ký hiến máu, liên hệ đơn vị tiếp nhận máu khi có người đăng ký.

2. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

Tham mưu UBND phường hỗ trợ kinh phí, quyết toán kinh phí cho công tác tuyên truyền vận động hiến máu tình nguyện và tình nguyện viên tham gia hiến máu.

3. Hội Chữ thập đỏ phường

- Phối hợp tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên và nhân dân tham gia hiến máu tình nguyện.

- Chỉ đạo các thành viên của Hội tích cực tham gia hiến máu, lập danh sách người hiến máu.

4. Các cơ quan, đơn vị, trường học

- Tổ chức tốt công tác vận động, tuyên truyền; tham mưu thủ trưởng cơ quan, đơn vị vận động, bố trí và hỗ trợ kinh phí cho cán bộ, đảng viên, hội viên thuận lợi để tham gia hiến máu tình nguyện năm 2026.

- Hướng dẫn cho các thành viên tham gia hiến máu tự khai vào phiếu khi đến địa điểm tổ chức tiếp nhận máu.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội phường.

- Phối hợp tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên và nhân dân tham gia hiến máu tình nguyện. Tích cực xây dựng phong trào sâu rộng, coi hiến máu là nghĩa cử cao đẹp vì cộng đồng. Chủ động phát hiện, biểu dương, nhân rộng các tập thể, cá nhân tiêu biểu. Phối hợp tổ chức các hoạt động truyền thông, cổ vũ trong đợt hiến máu.

- Có văn bản phát động, kêu gọi bà con nhân dân phường Trảng Dài hưởng ứng phong trào hiến máu nhân đạo, lập danh sách các tổ chức chính trị xã hội tham gia hiến máu và gửi danh sách về phòng Văn hóa – Xã hội để tổng hợp.

Trên đây là Kế hoạch vận động hiến máu tình nguyện quý II/2026, Ủy ban nhân dân kêu gọi toàn thể cán bộ, công chức, người lao động và nhân dân phát huy tinh thần nhân đạo, tích cực hưởng ứng và tham gia hiến máu tình nguyện./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế (b/c);
- Hội Chữ Thập đỏ tỉnh (b/c);
- TT Đảng ủy, TT HĐND phường (b/c);
- UBMTTQVN và các tổ chức chính trị xã hội;
- CT, các PCT UBND phường;
- Trường ĐH Công Nghệ Đồng Nai;
- Lưu VT, VHXH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Hùng